
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 130 DEL 08/05/2024/Area Tecnica

N. 231 DEL 08/05/2024 REG. GEN.

Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO: PUBBLICITA’  LEGALE,  AVVISO  ESPROPRIATIVI.
LAVORI  DI  CONSOLIDAMENTO DELLA ZONA SOTTOSTANTE
VIA  PLEBISCITO  COMPLETAMENTO  CUP   I78D19000370001  -
LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE CUP
I78D19000360001.  CIG B09E84F8D3  . LIQUIDAZIONE FATTURE .

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



Oggetto  :   Pubblicita’  Legale,  Avviso  Espropriativi.  –  Lavori   di  consolidamento della zona
sottostante Via Plebiscito Completamento CUP  I78D19000370001 -  Lavori di consolidamento
del Cimitero Comunale cup I78D19000360001.  CIG B09E84F8D3  . Liquidazione fatture alla Ditta DSE
Pubblicità S.r.l. -
 
Premesso che:
- il sottoscritto geom. Renato Carcione è legittimato a predisporre la proposta del presente atto  in ragione della

Determinazione sindacale n. 02 del 12/02/2024   con la quale  è stato nominato responsabile dell’area tecnica;
- nell’adozione del  presente atto non incorre in alcuna delle  cause di incompatibilità  previste dalla

normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  ed  alla  normativa
anticorruzione;

- nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

- ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e che
di seguito si relaziona.

Visto: 
- Che la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e

bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2020-2022”,  in  particolare,  l’articolo  1,  commi  da  51  a  58,  disciplina
l’assegnazione  di  contributi  agli  enti  locali  per  spesa  di  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  relativa  ad
interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento
energetico delle scuole, degli edifici pubblici  e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di
messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione;

- Che il  comma 52,  del  predetto articolo 1,  prevede che “Gli  enti locali  comunicano le richieste di
contributo  al  Ministero  dell’interno,  entro  il  termine  perentorio  del  15  gennaio  dell’esercizio  di
riferimento del contributo. La richiesta deve contenere:  

1. le informazioni riferite al livello progettuale per il quale si chiede il contributo e il codice unico
di progetto (CUP) valido dell’opera che si intende realizzare… 

2. le  informazioni  necessarie  per  permettere  il  monitoraggio  complessivo  degli  interventi di
messa  in  sicurezza  del  territorio  a  rischio  idrogeologico  di  messa  in  sicurezza  ed
efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio dell'ente locale,
nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade. Ciascun ente locale può inviare fino
ad un massimo di tre richieste di contributo per la stessa annualità e la progettazione deve
riferirsi,  nell’ambito  della  pianificazione  degli  enti  locali,  a  un  intervento  compreso  negli
strumenti  programmatori  del  medesimo  ente  locale  o  in  altro  strumento  di
programmazione.”;

- Che il decreto interministeriale 31 agosto 2020, con avviso di pubblicazione sulla G.U.R.I. Serie generale - n. 220
del 4 settembre 2020, ha approvato la graduatoria di assegnazione del contributo di cui all'articolo 1, commi da
51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n.160;

- Che l'articolo 1, comma 51-bis della legge 27 dicembre 2019, n.160, introdotto dal decreto legge 14 agosto 2020,
n.104, convertito con modificazione dalla legge 13 ottobre 2020 n.126 (S.O. n.37/L alla G.U. n.253 del 13 ottobre
2020), ha previsto lo scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per l'anno 2020;

- Che il Comune di  Longi è tra gli Enti beneficiari del contributo per la spesa di progettazione definitiva
ed esecutiva per interventi di messa in sicurezza per l'anno 2020 desunto dalle posizioni dalla n. 971
alla n. 4.565 e dalla n. 4.566 alla n. 9.350 dell'allegato 2 al Decreto interministeriale 31 agosto 2020 e
redatto ai sensi dell'articolo 1, comma 51-bis della legge 27 dicembre 2019, n. 160, introdotto dal
decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126
per l’esecuzione della seguente opera:

- "Lavori  di  consolidamento  della  zona  sottostante  Via  Plebiscito  Completamento.  ”-CUP:
I78D19000370001 - Importo ammesso a finanziamento  € 140.000,00;

- " Lavori di consolidamento del cimitero comunale. ” -CUP: I78D19000360001- Importo ammesso a
finanziamento  € 172.000,00;

- che per i  progetti di cui sopra occorre procedere all’avvio del procedimento per le relative  procedure
espropriative; 

- che sono state attivate le procedure per l'individuazione dell'operatore economico a cui affidare il servizio   di che
trattasi;

- che  sono  stati  selezionati  il  Corriere  della  Sera,  quale  testata  nazionale  e  La  Sicilia   per  quella
regionale, per un importo per ciascuno avviso di € 1.536,00 oltre iva al 22%  (pari ad € 337,92 ) per €
1873,92   e per n. 2 avvisi per complessivi €  3.747,84 compreso iva ;



- CHE con determinazione n. 70 DEL 01/03/2024/area tecnica n. 117 del 01/03/2024 reg. gen.le  è stato
affidato il servizio di che trattasi   alla  ditta  DSE PUBBLICITA’ s.r.l., con sede in  Catania Viale O. da
Pordenone, 50 P.IVA 05763870879    per  l’importo complessivo di € 3.747,84 compreso  IVA al 22%.

Dato atto che la Ditta DSE Pubblicità S.r.l. ha regolarmente provveduto alla pubblicazione di quanto richiesto su due
testate giornalistiche, giusti estratti di pubblicazione agli atti d’ufficio;
Vista  la fattura elettronica  n.  45  del  31/03/2024,  presentata  dalla  suddetta  Ditta  per  la  pubblicazione,  dell’estratto
dell’avviso espropriativo per i “Lavori di consolidamento del cimitero comunale. ” -CUP: I78D19000360001”, sulla
testata giornalistica a diffusione nazionale “Corriere della Sera” per l’importo complessivo di € 741,76 di cui € 133,76
per IVA al 22%.
Vista  la fattura elettronica  n.  48  del  31/03/2024,  presentata  dalla  suddetta  Ditta  per  la  pubblicazione,  dell’estratto
dell’avviso espropriativo per i “Lavori di consolidamento del cimitero comunale. ” -CUP: I78D19000360001”, sulla
testata giornalistica a diffusione regionale “ La Sicilia” per l’importo complessivo di  € 1.132,16 di cui € 204,16 per
IVA al 22%.;
Vista  la fattura elettronica  n.  46  del  31/03/2024,  presentata  dalla  suddetta  Ditta  per  la  pubblicazione,  dell’estratto
dell’avviso espropriativo per i “Lavori di consolidamento della zona sottostante Via Plebiscito Completamento. ”-
CUP: I78D19000370001 , sulla testata giornalistica a diffusione regionale “ La Sicilia” per l’importo complessivo di €
1.132,16 di cui € 204,16 per IVA al 22%.;
Vista  la fattura elettronica  n.  47  del  31/03/2024,  presentata  dalla  suddetta  Ditta  per  la  pubblicazione,  dell’estratto
dell’avviso espropriativo per i “"Lavori di consolidamento della zona sottostante Via Plebiscito Completamento. ”-
CUP:  I78D19000370001  ,  sulla  testata  giornalistica  a  diffusione  nazionale “Corriere  della  Sera” per  l’importo
complessivo di € 741,76 di cui € 133,76 per IVA al 22%.

Accertata la regolarità contributiva della ditta giusto DURC  Prot. inail  42210421  del 27/01/2024 
Dare Atto che per l’affidamento di che trattasi  il codice CIG  è B09E84F8D3  ;  
Visti:
lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  “Norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai
procedimenti amministrativi”;
l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli
enti locali;
l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;
l’art.  191  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone in  materia  di  regole  per  l’assunzione  di  impegni  di  spesa  e  per
l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
Il  Testo unico delle  leggi sull'ordinamento degli  enti  locali  approvato  con D.Lgs. 18/08/2000 n.  267 e successive
modifiche ed integrazioni; 
 La l.r. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni; 
Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità 

VERIFICATO:  la  regolarità  dell'istruttoria  svolta  dall'ufficio;  l'idoneità  del  presente  atto  a  perseguire  gli  interessi
generali dell'azione amministrativa, la conformità a leggi, statuto e regolamenti. 
Ritenuto di dover provvedere in merito. 

DETERMINA
1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di dare  atto,  inoltre,  che la  DSE Pubblicità  S.r.l.  p.iva  05763870879  ha regolarmente  provveduto alla
pubblicazione di quanto richiesto su due testate giornalistiche, giusti estratti di pubblicazione agli atti d’ufficio.

3. Di liquidare   la fattura elettronica  n. 45   del  31/03/2024, presentata dalla suddetta
Ditta  per  la  pubblicazione,  dell’estratto  dell’avviso  espropriativo  per  i  “Lavori  di
consolidamento del cimitero comunale. ” CUP: I78D19000360001”,  sulla testata giornalistica a
diffusione nazionale “Corriere della Sera” per l’importo complessivo di  € 741,76 di cui €
133,76 per IVA al 22%.

4. Di liquidare la  fattura elettronica  n. 48  del  31/03/2024, presentata dalla suddetta
Ditta  per  la  pubblicazione,  dell’estratto  dell’avviso  espropriativo  per  i  “Lavori  di
consolidamento del cimitero comunale. ” -CUP: I78D19000360001”,  sulla testata giornalistica a
diffusione regionale “ La Sicilia” per l’importo complessivo di € 1.132,16 di cui € 204,16 per
IVA al 22%.;



5. Di liquidare  la fattura elettronica  n. 46  del  31/03/2024, presentata dalla suddetta
Ditta  per  la  pubblicazione,  dell’estratto  dell’avviso  espropriativo  per  i  “Lavori  di
consolidamento della zona sottostante Via Plebiscito Completamento. ”-CUP: I78D19000370001 ,
sulla testata giornalistica a diffusione regionale “ La Sicilia” per l’importo complessivo di €
1.132,16 di cui € 204,16 per IVA al 22%.;

6. Di liquidare  la fattura elettronica n. 47  del 31/03/2024, presentata dalla suddetta Ditta per la
pubblicazione,  dell’estratto  dell’avviso  espropriativo  per  i  “"Lavori  di  consolidamento  della
zona  sottostante  Via  Plebiscito  Completamento.  ”-CUP:  I78D19000370001 ,  sulla  testata
giornalistica a diffusione nazionale “Corriere della Sera” per l’importo complessivo di  €
741,76 di cui € 133,76 per IVA al 22%.

7. Che alla superiore  complessiva somma di € 3.747,84 si farà fronte come segue :
- quanto ad  € 1.873,92 con imputazione sul   capitolo 209101041  imp.  n. 65901/2020 – (Lavori di

consolidamento del cimitero comunale -CUP: I78D19000360001) ;
- quanto ad € 1.873,92 con imputazione sul  capitolo  209101041 ,  impegno n. 65801/2020 (Lavori di

consolidamento del cimitero comunale CUP: I78D19000360001) ;
8. Dare  mandato  all’ufficio  di  finanziario  di  procedere  alla  liquidazione  per  singoli  cup  e

fatture  e trasmettere a questo ufficio, mandati, quietanze e quant’altro utile per la
rendicontazione.

9. Di Dare Atto che la presente determinazione: 
-diviene esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
 -va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
-va pubblicata in Amministrazione trasparente ai sensi del d.lgs. n. 33/2013; 
-va inserita nell’apposito fascicolo, tenuto presso l’area amministrativa

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Geom. Renato Carcione

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 08/05/2024



COMUNE DI LONGI

Visti

274

PUBBLICITA’ LEGALE, AVVISO ESPROPRIATIVI.  LAVORI  DI CONSOLIDAMENTO DELLA ZONA
SOTTOSTANTE VIA PLEBISCITO COMPLETAMENTO CUP  I78D19000370001 -  LAVORI DI
CONSOLIDAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE CUP I78D19000360001.  CIG B09E84F8D3  .
LIQUIDAZIONE FATTURE .

2024

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 130 Nr. adozione generale:
08/05/2024Data adozione:

09/05/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 09/05/2024



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 09/05/2024 al 24/05/2024

LONGI,  09/05/2024

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


